
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Politiche Sociali Distrettuali (Area 5)

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 1129 Del 20-06-2023

REG. INT.  N. 116 
Data 20-06-2023

OGGETTO: Avviso Pubblico per Manifestazioni d'interesse finalizzata 
al coinvolgimento di Enti del Terzo Settore per lideazione e lattivazione 
in co-progettazione di interventi nellambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5  "Inclusione e Coesione", 
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, 
sottocomponente 1 servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, SUB-
INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITÀ GENITORIALE 
E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI, Programma P.I.P.P.I. (ai sensi della l. 241/1990, dell'art. 55 
del d.lgs. 117/2017 - codice del terzo settore - e ss.mm. e ii. e della l. 
328/2000).CUP: I54H22000170006
CIG: ZBB3B95AAE

LA CAPO AREA

Vista la DGC n. 133 del 20/7/2022 con cui è stato approvato il nuovo organigramma dell’Ente;
Visto il conseguente Decreto Sindacale N. 4 del 1/2/2023, con cui, tra l’altro, sono state conferite alla 
scrivente le funzioni di Capo Area Politiche Sociali Distrettuali con assunzione dei poteri di spesa ed 
esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. lgs. 267/2000 a decorrere dal 1/2/2023 
e fino al 31/01/2024;
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “legge Quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” - con particolare riferimento all’art. 22, relativo alla “definizione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e all’art. 5 “ruolo del terzo settore”;
Vista la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 recante "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio", con particolare riferimento agli artt. 5 e 39, i quali prevedono che i cittadini e le 
organizzazioni sociali possano avere una partecipazione attiva ai processi e alle fasi di 
programmazione e co-progettazione degli interventi e dei servizi;
Visti gli artt. 43-44-45 della suddetta Legge che individua l'ufficio di piano ed il distretto sociosanitario 
quale ambito di realizzazione degli interventi e servizi sociali e sociosanitari garantendo agli Enti del 
Terzo Settore la partecipazione alla programmazione e alla co-progettazione;
Visto l’articolo art. 7 comma 1 della convenzione ex art. 30 n. 267/2000 per la gestione associata dei 
servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario di Roma 4.3 nel quale viene individuato il Comune di 
Bracciano quale Capofila delegato, attraverso l’Ufficio di Piano, alla gestione di tutti i servizi oggetto di 
convenzione in luogo e per conto dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario Roma 4.3;
Visti:
- il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021- PNRR – che adotta il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/DD-450-del-09122021-PNRR-Adozione-piano-operativo-presentazione-proposte.pdf


COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
2

Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu. 
L’avviso intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e 
vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora;
Premesso che:
- il Comune di Bracciano, in qualità di Comune capofila della gestione associata dei Servizi Sociali per 

il Distretto Socio-Sanitario Roma 4.3 ha presentato istanza per ottenere un finanziamento nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 2, Intervento 1.1, 
Sub-Intervento 1.1.1 – “Sostegno alla Capacità Genitoriale e Prevenzione della Vulnerabilità delle 
Famiglie e dei Bambini”, d’ora in avanti denominato Programma P.I.P.P.I (Programma di Intervento 
per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione). 

- il Decreto n. 98 del 09-05-2022, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che ha ammesso a 
finanziamento l’istanza presentata dal Comune di Bracciano per il SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 
Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, per 
un importo complessivo pari ad € 211.500,00 ai fini dell’espletamento dei n.3 edizioni del programma 
P.I.P.P.I (Edizione 11, Edizione 12 ed Edizione 13).

Dato atto che il finanziamento intende esperire una procedura di co-progettazione con gli enti del 
terzo settore per l’attuazione in co-progettazione di interventi nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 2, Intervento 1.1, Sub-Intervento 1.1.1 – 
“Sostegno alla Capacità Genitoriale e Prevenzione della Vulnerabilità delle Famiglie e dei Bambini”, 
d’ora in avanti denominato Programma P.I.P.P.I (Programma di Intervento per la Prevenzione 
dell’Istituzionalizzazione). 
Premesso che il Programma P.I.P.P.I  persegue la finalità di innovare le pratiche di intervento nei 
confronti delle cosiddette famiglie in situazione di vulnerabilità al fine di ridurre il rischio di 
maltrattamento e il conseguente allontanamento dei bambini dal nucleo familiare d’origine, articolando 
in modo coerente fra loro i diversi ambiti di azione coinvolti intorno ai bisogni dei bambini che vivono in 
tali famiglie, tenendo in ampia considerazione la prospettiva dei genitori e dei bambini stessi nel 
costruire l’analisi e la risposta a questi bisogni. L’obiettivo primario è dunque quello di aumentare la 
sicurezza dei bambini e migliorare la qualità del loro sviluppo, secondo il mandato della l. 149/2001, 
attraverso una serie di azioni innovative nel campo del sostegno alla genitorialità vulnerabile.
Visti:
- il D.Lgs. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore), il quale, nell'ambito del TITOLO VII 

"dei rapporti con gli enti pubblici", prevede all'art. 55 l’attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241;

- l'art. 11 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che consente la partecipazione del soggetto 
privato al procedimento amministrativo attraverso la conclusione di accordi integrativi o 
procedimentali all'interno dei quali privati e Pubblica amministrazione concordano nel corso del 
procedimento il contenuto discrezionale del provvedimento. La legge 241 è dunque il 3 contenitore 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
3

giuridico all'interno del quale inscrivere le pratiche di Welfare collaborativo e in particolare la 
coprogettazione.

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 che ha definito la co-progettazione come “una 
delle più significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, c. 
4, Cost”, un originale canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello del profitto e del 
mercato, scandito per la prima volta in termini generali come una vera e propria 
procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria.

- le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 
del d.lgs. n.117/2017 (Codice del terzo settore), approvate con DM n. 72 del 31.03.2021. 

Dato atto che il “Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023” riconosce il 
Programma P.I.P.P.I. come Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali (2.7.4 Scheda LEPS 
Prevenzione allontanamento familiare - P.I.P.P.I). 
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’indizione di un Avviso Pubblico per Manifestazione 
d’interesse finalizzata all’individuazione di ETS interessati alla co-progettazione e alla successiva 
attivazione in co-progettazione con il Distretto socio-sanitario Roma 4.3 del Programma P.I.P.P.I.;
Dato atto che potranno partecipare anche soggetti diversi dagli Enti di Terzo settore e dagli Enti 
Pubblici che possano validamente contribuire al perseguimento degli obiettivi progettuali attraverso 
l’erogazione di attività accessorie;
Visti l’Avviso pubblico, Allegato 1 “Manifestazione di interesse per l’ideazione e l’attuazione del 
Programma P.I.P.P.I” e l’Allegato 2 “Modello di Domanda per l’erogazione di attività accessorie”,
predisposti dall’Ufficio di Piano del Distretto Roma 4.3 e allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;
Ritenuto di dare evidenza pubblica all’Avviso mediante pubblicazione dello stesso in tutti i Comuni 
dell’Ambito;
Dato atto che l’importo complessivo di € 211.500,00, è iscritto in bilancio in corrispondenza dei 
seguenti capitoli:

- Capitolo 130299 art. 119 per € 141.000,00;
- Capitolo 130299 art. 120 per € 70.500,00.

Dato atto che il CUP assegnato al presente finanziamento è I54H22000170006;
Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è ZBB3B95AAE;
Considerato che la manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 30° giorno 
dalla data di pubblicazione del presente atto;
Considerato che la scrivente, nella qualità di Capo Area 5 - Politiche Sociali Distrettuali, viene ivi 
individuata quale Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge;
Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il nominando Responsabile del 
procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse;
Vista la DGC n. 210 del 03/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG definitivo per gli anni 
2022/2024 ed assegnate ai Responsabili di Area, le relative risorse finanziarie;

Vista DCC n. 35 del 26/06/2023 immediatamente esecutiva di approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria 2023 – 2025 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D Lgs n. 267/2000 e degli 
art. 10 e 11 del D Lgs. N. 118 / 2001;
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 
102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento, è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;
Attesa l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta firmataria del presente provvedimento ai 
sensi della L. 190/2012 e richiamata la dichiarazione agli atti, resa ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
4

s.m.i. e dell’art. 6, c. 2 DPR 62/2013, circa l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con gli interessati dalla presente determinazione da parte della responsabile del 
procedimento;
Considerato che, ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità;
Richiamato il D.lgs 267/2000;
Richiamati lo Statuto del Comune di Bracciano ed il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con DGC n. 110 
del 08/06/2023;
Richiamato il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento europeo del 27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation”;
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo; 
Di approvare l’Avviso pubblico, Allegato 1 “Manifestazione di interesse per l’ideazione e l’attuazione 
del Programma P.I.P.P.I” e l’Allegato 2 “Modello di Domanda per l’erogazione di attività accessorie”
, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di procedere all’indizione dell’Avviso Pubblico per Manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione di ETS interessati alla co-progettazione e alla successiva attivazione in co-
progettazione con il Distretto socio-sanitario Roma 4.3 del Programma P.I.P.P.I.;
Di dare atto che la manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 30° giorno 
dalla data di pubblicazione del presente atto e nelle modalità riportate nell’Avviso Pubblico.
Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è ZBB3B95AAE;
Di dare atto che l’importo complessivo di € 211.500,00, è iscritto in bilancio in corrispondenza dei 
seguenti capitoli:

- Capitolo 130299 art. 119 per € 141.000,00;
- Capitolo 130299 art. 120 per € 70.500,00.

Di stabilire che la pubblicazione dell’Avviso pubblico sarà realizzata sul sito istituzionale del Comune 
di Bracciano Capofila del Distretto Roma 4.3 e sui siti istituzionali di tutti i Comuni Del Distretto Roma 
4.3;
Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simona Di Paolo in possesso dei requisiti di 
legge;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e 
divenga esecutiva con l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario.



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
5

Capo Area
F.to  Simona Di Paolo



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
6

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 1129 Del 20-06-2023

REG. INT.  N. 116 
Data 20-06-2023

OGGETTO: Avviso Pubblico per Manifestazioni d'interesse finalizzata 
al coinvolgimento di Enti del Terzo Settore per lideazione e lattivazione 
in co-progettazione di interventi nellambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5  "Inclusione e Coesione", 
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, 
sottocomponente 1 servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, SUB-
INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLA CAPACITÀ GENITORIALE 
E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI, Programma P.I.P.P.I. (ai sensi della l. 241/1990, dell'art. 55 
del d.lgs. 117/2017 - codice del terzo settore - e ss.mm. e ii. e della l. 
328/2000).CUP: I54H22000170006
CIG: ZBB3B95AAE

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si appone visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
determinazione in oggetto n. registro generale 1129 del 20-06-2023.

Sub impegno N.   461/    1 del 05-07-2023  a Competenza   CIG ZBB3B95AAE
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo     130299 / Articolo   119
PDZ Contributo Ministero del lavoro PNRR - M5C2- Sostegno delle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini di € 211.500,00

Importo 2023 Euro 141.000,00

Sub impegno N.   462/    1 del 05-07-2023  a Competenza   CIG ZBB3B95AAE
5° livello 12.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo     130299 / Articolo   120
PDZ - Contributo Ministero del Lavoro PNRR - M5C2 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini di € 211.500,00

Importo 2023 Euro 70.500,00

Comune di Bracciano, lì 05-07-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  ELISA PETRONI 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
7



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1129   del  20-06-2023
8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   05-07-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE


